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رصدخانه

تنگنای اردوغان
نتایج نظرسنجی ها از مخالفت با اصلاحات قانون اساسی ترکیه حکایت دارد

در پی یک دوره فشــار شــدید بر رســانه ها و جریانات مخالف که به بهانه 
مقابله با کودتای نافرجام تابســتان امســال انجام گرفت، دولت ترکیه به 
رهبری رجب طیب اردوغان خود را برای برگزاری همه پرســی تغییر نظام 
سیاسی این کشور از پارلمانی به ریاستی آماده می کند. با این وجود، طبق 
آخرین نتایج موسسه نظرسنجی اوراسیا در مورد همه پرسی قانون اساسی 
جدید ترکیه که منجر به تغییر نظام پارلمانی این کشــور به نظام ریاســتی 
می شود، ۵۶.۴ درصد مردم ترکیه رأی »نه« خواهند داد. همه پرسی قانون 
اساســی ترکیه کــه در 1۶ آوریل )27 فروردین( برگزار خواهد شــد. طبق 
نتایج نظرســنجی این موسســه ۵۶.۴ درصد از مردم ترکیه رأی »نه« به 
سیستم ریاستی اردوغان خواهند داد. 39 درصد از طرفداران حزب حاکم 
عدالت و توســعه رأی »نه« در این همه پرسی خواهند داد و 2۶.۵ درصد 
از طرفــداران حزب مخالف جمهوری خواه خلق رأی »آری« به سیســتم 

ریاستی خواهند داد.
در این نظرســنجی از مردم ترکیه سؤال شده است که »اگر صلاح الدین 
دمیرتاش رهبر حزب کُردی دموکراتیک خلق ها موافق سیســتم ریاستی 
اردوغان بود به زندان می افتاد؟« که 7۵.2 درصد اعلام کردند که »خیر 
به زندان نمی افتاد«، 1۵.1 درصد اعلام کردند که »بله، باز هم به زندان 
می افتاد« و 9.7 درصد هم اعلام کردند که »نمی دانیم«. همچنین در این 
نظرسنجی از هواداران حزب حرکت ملی گرای ترکیه سؤال شده است که 
»چه کســی را لایق ریاست بر حزب حرکت ملی گرا می دانید؟« که 3۶.۵ 
کشــنر«، 2۴.۵ درصد »سنان اوغان«، 1۶ درصد »امید  درصد »مرال آ
اوزداغ« لایق ریاست بر حزب حرکت ملی گرا می دانند و تنها 1۵.1 درصد 

خواستار ابقای »دولت باغچلی« بر ریاست این حزب هستند.
کشنر حزب دیگری  در سؤال دیگری هم مطرح شده بود که »اگر مرال آ
در مقابل حزب حرکت ملی گرا تأســیس کند به آن حزب رأی می دهید؟« 
کــه 11.۴ درصد اعلام کردند که قطعاً با این حزب جدید رأی می دهیم، 
37.۵ درصد اعلام کردند که شاید به این حزب جدید رأی دهیم و 3۵.9 
درصد هم اعلام کردند که قطعاً به این حزب رأی نمی دهیم. گفتنی است 

حزب »حرکت ملی گرا« به رهبری »دولت باغچلی« و حزب حاکم »عدالت 
و توسعه« به رهبری »بن علی یلدریم« بر سر تغییر قانون اساسی این کشور 
با یکدیگر ائتلاف کردند و توانســتند بــا 339 رأی موافق آن را در مجلس 
تصویب کنند تا این قانون اساســی جدیــد در 1۶ آوریل )27 فروردین( به 
همه پرسی گذاشته شود، اما حزب »جمهوری خواه خلق« به رهبری »کمال 
قلیچدار اوغلــو« و حزب »دموکراتیک خلق ها« به رهبری »صلاح الدین 

دمیرتاش« از مخالفان سرسخت سیستم ریاستی اردوغان هستند.
ایــن در حالی اســت که مقامات ارشــد دولتی ترکیه اخیــراً تلاش خود را 
برای جلب حمایت مردم از همه پرســی قانون اساســی افزایش داده اند. 
در همین راستا، بینالی ییلدیریم نخست وزیر ترکیه روز شنبه در سخنانی 
در جمــع هزاران نفر از طرفداران حزب عدالت و توســعه در شــهر آنکارا 

از مردم خواســت تا از تغییرات قانون اساســی حمایت کنند. وی اصلاح 
قانون اساسی ترکیه را رای به ثبات به کشور ارزیابی کرد و گفت: صداها و 
درخواست ها در میادین شهر در حمایت از یک ترکیه قوی و ثبات پایدار رو 
به افزایش است. بر اساس اعلام خبرگزاری آناتولی، بیش از ۶۵00 مامور 

پلیس امنیت تجمع حامیان دولت ترکیه را تامین کرده بودند.
گفتنی است رجب طیب اردوغان رئیس جمهور ترکیه مدت زمان زیادی 
است که قصد اجرای الگوی آمریکایی و فرانسوی نظام ریاست جمهوری 
را در ترکیه دارد و بارها بر این مســاله تاکید کرده اســت این کشــور نیاز به 
رهبــری مقتدری دارد. منتقدان اردوغــان بر این باورند که وی قصد دارد 
با افزایش قدرت و اختیارات، سیاست اقتدارگرایانه خود علیه مخالفان را 
تشدید کند. ترکیه در حال پاکسازی نهادهای مختلف نظامی و غیر نظامی 

از طرفداران و حامیان جنبش فتح الله گولن است. آنکارا بارها گولن را به 
دست داشــتن در کودتای نظامی جولای متهم کرده و خواستار استرداد 
وی از آمریکا شده اســت. در تحلیلی در این زمینه، خبرگزاری »تسنیم« 
اشــاره می کند که هنوز هیچ چیزی وجود نــدارد که نتیجه قطعی را قبل 
از برگزاری همه پرسی نشــان دهد. اوضاع اقتصادی کشور خیلی خوب 
نیست و گروه های مخالف اصلاحات قانون اساسی نیز دلایل و استدلال 
هــای خود را دارند. علاوه بر اینکه هیچ کس نمی تواند حجم مواضع رأی 
دهندگان کرد نسبت به این اصلاحات را مشخص کند، بویژه در شرایطی 
که تنش های روز افزونی میان دولت و ملی گرایان کرد به وجود آمده است. 
عــلاوه بر اینها نباید هزینه مخالفــت داخلی در میان جنبش ملی با نظام 
ریاســت جمهوری را نادیده گرفت. این موضوع هم در سطح فراکسیون 
پارلمانی حزب و هم در میان پایگاه مردمی آن قابل توجه است. در روز پنج 
فوریه 2017 تعدادی از سازمان های جامعه مدنی مرتبط با حزب جنبش 
ملی از جمله ســندیکای دانشجویان ملی گرا از رأی دهندگان خواستند تا 
اصلاحات قانون اساسی را تأیید نکنند. در صورتی که اصلاحات پیشنهاد 
شده ، در همه پرسی رأی بیاورد بخش قابل توجهی از ملی گراها این اعتقاد 
را خواهند داشــت که توافق با حزب عدالت و توســعه به ضرر جنبش ملی 
است و آنها تبدیل شدن این روابط به توافق استراتژیک را رد خواهند کرد.
از ســوی دیگر، از نظر مردم شــناختی، حزب عدالت و توسعه حزب ترک 
ها و کردها و اعراب و شرکس ها و سایر ساختارهای مردمی این کشور به 
شمار می شود، این در حالی است که حزب جنبش ملی به صورت سنتی 
سخت ترین و شدیدترین مواضع را در تقابل با جنبش ملی گرای کرد در دو 
شاخه مسلح و غیر مسلح از خود نشان داده است. لذا به سختی می توان 
تصــور کرد کــه حزب عدالت و توســعه بتواند بــدون رأی کردها اکثریت 
پارلمانــی را برای خود حفظ کند. واقعیت این اســت که تعداد نمایندگان 
عدالــت و توســعه که از طریق کردها انتخاب شــده اند، بیشــتر از تعداد 
نمایندگان حزب دموکراتیک خلق ها است که ارتباط گسترده ای با حزب 

کارگران کردستان دارد.

اظهارات جدایی طلبانه جدید »بارزانی«
مســعود بارزانی، رئیس منطقه کردســتان عراق، بار دیگر بر جدایی کردســتان عراق تأکید کرد و آن را مســأله جدی دانســت. او همچنین ابراز امیدواری کرد که روند صلح بار دیگر بین ترکیه و پ.ک.ک به شرط درخواست ترکیه، از سر 
گیرد. بارزانی در گفت و گو با نشریه لوموند فرانسه، درباره حضور نیروهای حزب کارگران کردستان )پ.ک.ک( در منطقه کردستان عراق با بیان اینکه محل حضور اصلی نیروهای پ.ک.ک کردستان ترکیه است و نه اقلیم کردستان، 
بر ضرورت حل مســالمت آمیز این مســأله تأکید کرد. او درباره روابط اربیل و تهران نیز این روابط را »خوب« توصیف کرد و در ادامه گفت که اربیل نمی خواهد هیچ کشــوری در امور داخلی اش دخالت کند. رئیس منطقه کردســتان عراق 
تعامل با بغداد را در مرحله گفت  و گوها بر سر چگونگی اداره موصل پس از داعش دانست و تأکید کرد که عملیات موصل خوب و موفق به پیش می رود و بین اربیل و بغداد هماهنگی نظامی وجود دارد. بارزانی در ادامه گفت: هیچ توافق 
یا پیشرفتی درباره پرونده های دیگر مخصوصا در موضوع نفت و مناطق مورد اختلاف میان بغداد و اربیل وجود ندارد. وی درباره حضور نیروهای ترکیه در پایگاه بعشیقه نیز، گفت: نخست وزیر ترکیه به بغداد رفت و با مسئولان عراقی 
درباره این پرونده گفت وگو کرد و معتقدم که حضور این نیروها موقتی اســت و آن ها پس از پایان عملیات موصل، عقب نشــینی خواهند کرد. بارزانی بار دیگر بر مســأله اســتقلال کردستان عراق تأکید کرد و مدعی شد که این یک مسأله 

جدی برای کردهاست و کردها از حقوق و خواسته خود کوتاه نخواهند آمد و اکثریت مردم کردستان عراق خواستار استقلال هستند.

دعا در معبد؛ پکن

 نیروی ارتش عراق 
در موصل

اسکی روی دریاچه یخ زده برفی در فنلاند

 راجر فدرر 
در مسابقات تنیس دبی

  پایگاه داعش 
در نزدیکی آمریکا!

تهدید داعش به منطقه خاورمیانه محدود نمی شــود؛ زیرا اینک 
یکــی از جزایر کارائیب را به خاســتگاهی برای خود تبدیل کرده 
است. نگرانی مسئولان کشور ترینیداد و توباگو اخیرا به مطبوعات 
آمریکا درز کرده اســت. این کشــور از دو جزیره در جنوب دریای 
کارائیب تشــکیل شده اســت. روزنامه نیویورک تایمز در روزهای 
گذشــته چند مقاله درباره وضعیت این کشور کوچک کارائیبی 
در فاصله 11 کیلومتری ونزوئلا منتشر کرده است. به گفته وزیر 
امنیت ملی ترینیداد و توباگو، بیش از 12۵ نفر از اتباع این کشور 

به داعش در عراق و سوریه در سال های گذشته پیوسته اند.

  چین، کره جنوبی را 
به تحریم تهدید کرد

رسانه های دولتی چین نسبت به توافق گروه تجاری »لوته« در 
کره جنوبی با دولت برای واگذاری بخشی از زمین هایش با هدف 
اســتقرار سیستم دفاع ضد موشــکی آمریکایی واکنش نشان 
داده و این کشــور را به اعمال تحریم های تهدید کرده اســت. 
دولت ســئول، سال گذشته تصمیم گرفت که سامانه موشکی 
تاد را در پاسخ به تهدید های موشکی کره شمالی در زمین گلفی 
در منطقه »ســونگجو« در جنوب شرق سئول مستقر کند. این 
زمین متعلق به لوته است. چین بارها مخالفت خود را با استقرار 

سامانه دفاع موشکی تاد اعلام کرده است. 

  اتهام زنی دونالد ترامپ 
علیه اوباما

دونالــد ترامــپ، رئیس جمهــور آمریکا در مصاحبــه با فاکس 
نیــوز بــاراک اوباما رئیــس جمهور ســابق آمریــکا را متهم به 
کمک به ســازماندهی اعتراضات مــرم آمریکا علیه خود کرد. 
ترامپ همچنیــن اوباما را در پس درز اطلاعــات محرمانه در 
خصوص ارتباط اعضای کابینه خود با روســیه دانست. ترامپ 
در مصاحبــه ای گفت: فکر می کنم اوبامــا در پس این کارها 
باشــد چون مطمئنا طرفــداران او در پس آن هســتند. بخش 
عمده این مصاحبه قرار اســت امروز سه شنبه از شبکه فاکس 

نیوز منتشر شود.

  هشدار به آمریکا 
درباره رقابت هسته ای با روسیه

انجمن آمریکایی کاهش تسلیحات هسته ای نسبت به شروع 
رقابت میان واشــنگتن و مسکو در اشاعه تسلیحات هسته ای 
هشدار داد. در بیانیه رسمی این انجمن از دولت دونالد ترامپ، 
رئیــس جمهور آمریکا خواســته شــده کــه توافقنامه کاهش 
تســلیحات هسته ای با روســیه را به اجرا بگذارد. دراین بیانیه 
آمده اســت: رئیــس جمهور ترامپ گفته اســت که قصد دارد 
به تقویت انبار تســلیحات هســته ای آمریکا بپردازد تا آمریکا 
را به جایگاه اول قدرتمندترین کشــور جهان که از دست رفته 

بازگرداند.
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